- 20 Affirmant quidam, quisquis gustaverit illam,  
Quod nullo valeat nocuo medicamine laedi,  
Et quod eum morsu non appetat ulla ferarum.  
Radix illius collo suspensa rubetis  
Dicitur et cunctis nocuis obsistere ranis;  
25 Succus ad hoc eius cum vino proderit haustus.  
Si musto contrita recens servabitur herba,  
Vinum praedictis reddit medicabile morbis,  
Et sapor est et odor vino gratissimus illi,  
Confortat stomachum, sanat praecordia sumptum,  
30 Et multis aliis affirmant utile causis.

## II. ABROTANUM.

- Tertius Abrotano legitur gradus esse caloris,  
Et desiccandi semen ferventius herba est,  
Unde iuvat nervos et causas pectoris omnes,  
Illius elixi si sit decoctio sumpta.  
35 Sic quoque dysnoicis prodest tussimque repellit  
Et prodest lumbis, sic vulvarumque querelis.  
Omnibus his crudum cum vino proderit haustum,  
Urinam purgat sic et praecordia mundat,  
Sic curat sciasim, sic sumptum menstruum purgat,  
40 Serpentes nidore fugat, bibitumque venena  
Illorum extinguit, sedat quoque frigora febris  
Antea quam veniant si mixto sumitur amne,

20 Affirmant etiam δδ, εε, ηη, θθ. Gestaverit η, ηη, θθ. — 21 Nullo possit vacuo δ. Medicamen nocuum i. q. venenosum seu magis. — 22 Quod eum ζ — 23 Rubetne ranae quae sub rubis habitant. — 24 Et cura nocuis β. Cunctis novis ηη, θθ. Nocuis subsistere ranis x. — 25 Si mixto x, αα, ββ, γγ; si musto α, β, γ, δ, ζ, η, λ, π, δδ, εε, ζζ, ηη, θθ, xx, G; si vino μ cum superscripta voce vel musto. — 27 Vno praedictis δ, x. Reddat θ. Vinum praedictis purant ζ. — 31 Fertur gradus μ, π. — 35 Dysnoicis, disnoicis, disnoycis etc. var. codd. et edd.; dismaticis θ. Qui dysproeca laborant. — 36 Hunc versum omitt. ζ. Vulvarum querelae i. e. morbi uteri. — 38 Urin. mundat s. e. pr. purgat μ; urin. p. s. et pr. curat θ; ac praecord. sanat δ. — 39 Sic carnis sciasim αα, ββ; sic sciasim curat γ, δ, x; sic curat sciam μ; sic curat sciasim δ, λ, π; ischiada et curat ζζ. Menstrua solvit ηη, θθ. Versum 39 omittit α. Sciasis s. scia malum ischiadicum dicebatur apud omnes medi aevi medicos, non igitur opus erat Cornarii praeposteri emendatione. — 40 Venenum γ. Versum 40 omitt. ζ. — 41 Illarum α, β, π. Sedatque frigora αα, ββ, γγ; fugat quoque μ. — 42 Antequam αα, ββ; primum quam γ. Anne i. q. aqua.

## MACER FLORIDUS DE VIRIBUS HERBARUM.

### I. ARTEMISIA.

- 1 Herbarum quasdam dicturus carmine vires  
Herbarum matrem, dedit Artemisia nomen  
Cui graecus sermo, iustum puto ponere primo.  
Huius opem fertur prior invenisse Diana,  
5 Artemis graece quae dicitur, indeque nomen  
Herba tenet, quia sic inventrix dicitur eius.  
Praecipue morbis muliebribus ista medetur:  
Menstrua deducit eius decoctio sumpta,  
Hocque facit, matrix si saepe fovetur eadem,  
10 Vel si cruda mero sociata terendo bibatur,  
Aut si trita virens super alvum nocte ligetur;  
Pellit abortivum potu vel subdita tantum,  
Duritias solvit stericas pellitque tumores.  
Urinam potata ciet, lapidesque repellit,  
15 Ictericosque iuvat cum vino saepius hausta.  
Hanc adipi iunctam strumis apponere laudat  
Plinius atque iubet cum vino sumere tritam.  
Haec, opium nimium, si quemquam laeserit haustum,  
Subvenit eximie, si vino iuncta bibatur.